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1 - Enquadramento

No cumprimento do estipulado na alinea i) do n.2 1 do artigo 332 da Lei 75/2013, de 12 de
Setembro, que estabelece o regime juridico das autarquias locais, é da competéncia da Camara
Municipal elaborar e aprovar os documentos de prestagdo de contas e submeté-los a
aprecia¢do e votacdo da Assembleia Municipal, em conformidade com a alinea I) do n2 2 do

artigo 252 do mesmo diploma legal.

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado
pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, (com a redacdo que lhe foi dada pelo
Decreto-Lei n.2 85/2016, de 21 de dezembro), as quais contemplam os requisitos das Normas

de Contabilidade Publica (NCP) relevantes

A prestacdo de contas destina-se ndo s6 a apreciagdo do 6rgdo deliberativo, fiscalizador da
atividade municipal, e ao julgamento do Tribunal de Contas, mas também a terceiros como
fornecedores, entidades bancdrias e cidaddos em geral, por forma a avaliarem a atividade
desenvolvida e o seu impacto econémico e social no concelho. Assim, cumpre a Assembleia
Municipal apreciar e votar os documentos de prestagdo de contas individuais na sua sessao
ordinaria de Abril do ano seguinte aquele a que respeitam, de acordo com o n2 2 do artigo 272
da Lei n? 75/2013 e com o n? 1 do artigo 762 da Lei n? 73/2013, de 3 de Setembro, que
estabelece o regime financeiro das autarquias locais. Apds aprovagdo, o Municipio remete a
DGAL e ao Tribunal de Contas os documentos de prestagdo de contas, bem como os

disponibiliza no seu sitio eletrénico.

O Municipio de Tabuago ndo apresenta contas consolidadas porque ndo se encontra em

nenhuma das situacdes previstas no artigo 752 do regime financeiro das autarquias locais.
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2 — A Prestacao de Contas

A Prestacéio de Contas, para além do Relatorio de Gestdo, é composta por documentos
financeiros que transmitem a imagem da Autarquia no final de cada exercicio.

O Balango permite conhecer a situagdo patrimonial e financeira do Municipio através dos
ativos, passivos e patrimonio liquido. A Demonstragdo de Resultados reflete os gastos
incorridos e os rendimentos obtidos no exercicio em apreciagdo, assim como o respetivo
resultado liquido apurado.

Os Mapas de Execugdo Orcamental disponibilizam informagdac que permitem aferir da
capacidade de concretizagdo dos valores orgamentados para o exercicio.

O Anexo as Demonstracdes Financeiras contém informacg3o detalhada sobre a Caracterizagao
do Municipio, as Notas Anexas ao SNC-AP, hem como as Notas sobre o processo orgamental
e respetiva execugdo.

Por fim, e dando cumprimento ao n2 3 do artigo 762 do regime financeiro das autarquias
locais, é parte integrante da Prestagdo de Contas a Certificagdo Legal de Contas elaborado
pelo Auditor Externo, que é o Revisor Oficial de Contas nomeado pela Assembleia Municipal,

nos termos previstos no artigo 772 daquele normativo.

3 — A Atividade Municipal

3.1 - Enquadramento Orcamental

O presente documento de Presta¢do de Contas apresenta com énfase a prestagao de contas e
as ac¢Oes de maior relevancia desenvolvidas pela Cdmara Municipal de Tabuago no dmbito do

Orcamento da Receita, da Despesa e do Plano Plurianual de 2024

No ano econdmico em apreco o Municipio arrecadou receitas no montante global de
11.110.180,99€ e efetuou pagamentos de despesas no montante de 11.150.656,81€. O saldo

da geréncia anterior que transitou para 2023 foi de 266.118,59€. Neste ano apresenta-se uma
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a,é’ execucdo orcamental da Receita e uma execugdo orgamental da Despesa de 81,72% e 80,45%,

' respetivamente.
A

\J
@ )’ Execucdo Global do Orgamento da receita 2024:

s —
S

® Dotacdo Previsional

m Execugao

Execucio Global do Orgamento da despesa 2024:

m Dotagdo Previsional

u Execugao

Na analise orcamental da despesa refere-se que 1.789.366,41€ é despesa de capital,

representando cerca de 16%, e que 9.361.290,40€, representando cerca de 84% da despesa
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total, é despesa corrente. A receita total obtida teve origem fundamentalmente nas receitas
correntes (cerca de 85%), mas também em receita de capital, que representa cerca de 15% da

receita total.

Execugao da receita e da despesa 2024:

| 10.000.000,00 € — -
9.457.105,69 € 9.361.290,40 €

9.000.000,00 € = : 850301614 €
8.000.000,00 € - S— | B

7.000.000,00 € | -

6.000.000,00 € | ! L} S
5.000.000,00 € | — = | B w2023

4.000.000,00 € i =
000.00 2024

3.000.000,00 € TR
2.202.844,81 €

| . . 1.866.236,78 € 1.789.366,41 €

2.000.000,00 €
1.653.075,30 €
1.000.000,00 € — —1 ——

- € — ) =
| Receita Corrente Receita Capital Despesa Corrente Despesa Capital

A comparacdo dos 3 ultimos anos (2024, 2023 e 2022) permite-nos aferir que o valor
arrecadado da Receita de capital em 2023 foi de cerca de mais 21% em relacdo a 2022,
essencialmente devido ao aumento de Transferéncias de Capital a que se refere o artigo n®
352, n?3 da Lei n? 73/2013 e também do recebimento de comparticipacGes de projectos co-
financiados que teve uma execug¢do muito significativa (cerca de mais 85% em 2023 em
relagdo a 2022). Ja a comparagao entre 2023 e 2024 permite-nos aferir que o valor arrecadado
na Receita de capital em 2024 é de cerca de menos 11,42% em relacdo a 2023, que é motivada

pela diminuicdo na receita referente a Transferéncias de Capital em que cerca de 11,42%. E
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queé respeita essencialmente a uma diminuigdo de cerca de 67% referente a comparticipagdes

de projectos co-financiados, sendo que esta Ultima estd directamente ligada a fase de

compensadas, estas diminuic8es, pelo aumento de cerca de 36% da receita referente ao artigo
n2 352, n2 3 da Lei n2 73/2013, caso contrario a diminuicdo seria mais relevante.

Em 2023 a Receita Corrente teve um aumento de cerca de 14% em rela¢do a 2022 que se
operou principalmente pelo aumento de cerca de 11% dos Impostos Directos, de cerca de 21%
do aumento das Transferéncias Correntes (dentro destas é significativo o aumento da receita
referente & Transferéncia de Competéncias de cerca de 74%, mas que estd ligada ao facto de
acrescer em relagdo ao ano anterior a transferéncia de competéncias na érea da Acgdo Social
operada a partir de Abril/2023 e ao facto de a da drea da Educacéo ja contemplar um ano
inteiro pois esta operou-se a partir de Abril de 2022. O FEF corrente teve uma diminuicdo de
cerca de 9%), e a receita referente a Venda de Bens e Servigos Correntes teve um impacto
negativo nas receitas correntes uma vez que teve uma diminuicdo de cerca de -9% e as outras
receitas correntes de cerca de -35%.

Ja em 2024 em relagdo a 2023 a Receita Corrente teve um aumento de cerca de 5% que se
operou principalmente pela via das Transferéncias Correntes em mais cerca de 4,9% mas que
dados os valores relativos tem um grande impacto na receita corrente e dentro dagquela o que
mais contribuiu foi a receita a que se refere o artigo n2 352, n23 da Lei n? 73/2013 que pela
primeira vez, em 2024, teve receita corrente de 887.458,85€. De notar ainda nas Receitas
Correntes uma diminuigdo dos Impostos Directos de cerca 3,2%, do FEF corrente de menos
cerca de 6,5% e de outras transferéncias correntes de menos cerca de 60%. Deram-se porem
aumentos nas receitas correntes Taxas, multas e outras penalidades, mais cerca de 70%, na
Transferéncia de Competéncias de mais cerca de 29% (quer pelo facto de na drea da Acgao
Social ja ser um ano completo — iniciou-se a 01/04/2023, quer pela transferéncia de
competéncias na area da Saude que se operou a partir de 01/01/2024) e na Venda de Bens e

Servigos Correntes de mais cerca de 15%.
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Execugdo Orgamental

anteriores.

3.2 - Enguadramento Financeiro e Patrimonial

Evolugao Receitas/Despes Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024
Euro Execugao Euro Execugao Euro Execugéo
Receita Total 8911396,67€ 66,60% 10859899,16€ 75,36%| 11110180,99€ 81,72%
Receita Corrente 7834 646,91 € 8993 662,38 € 9457 105,69 €
Receita Capital 1076 749,76 € 1866 236,78 € 1653 075,30 €
Despesa Total 8926 006,88€ 60,33% 10706760,95€ 66,16%| 11150 656,81 € 80,45%
Despesa Corrente 7413682,10€ 8503 916,14 € 9361290,40 €
Despesa Capital 151232478 € 2202 844,81 € 1789 366,41 €
10.000.000,00 €
9.000.000,00€ - y— _
8.000.000,00 € — [‘ ' ——
7.000.000,00 € ¥ i
6.000.000,00 € | ¢ Tl
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4.000.000,00 € — ® 2021
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Como podemos constatar do quadro abaixo, tem existido um significativo esfor¢o do
Municipio no sentido de cumprir com a reducdo da divida, como se pode verificar nos valores
apresentados. A divida do Municipio atingiu o seu pico maximo no ano econémico de 2015

guando foram registadas na contabilidade todas as dividas ndo evidenciadas em anos
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2 7/_ Depois de o Municipio ter reconhecido divida interposta por fornecedores em tribunal, relativo
n maioritariamente a processos respeitantes a obras, e prestagbes de servicos, efetuados em

CWW anos anteriores, neste ano o valor em divida assumida estabilizou.
N}\% Na sequéncia de acordos ou de decisSes judiciais, o Municipio teve de reflectir valores no
endividamento global que ndo representam necessariamente compromissos assumidos nos
periodos a que respeitam os exercicios econdmicos em andlise, mas que acabam por
influenciar, negativamente, os resultados que sdo apresentados. Todavia, agora, 0 Municipio

estabilizou e ja ndo tem reconhecido novas dividas por processos judiciais anteriores.

No exercicio em andlise verificamos que o passivo de médio e longo prazo registado na
contabilidade diminuiram 1.045.811€ (excecionando os diferimentos associados aos acordos
de concessdo), enquanto as dividas de curto prazo diminuiram em 364.370€. No longo prazo,
estas alteragdes verificaram-se pela diminui¢cdo da divida a fornecedores e em financiamentos
obtidos quando se comparado com o ano anterior. No curto prazo deu-se uma diminuigdo
significativa das dividas a fornecedores, assim como uma forte diminuicdo das dividas a
fornecedores de investimento, mas as contas a pagar aumentaram assim como os credores

por transferéncias e subsidios concedidos.
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Mapa de dividas a terceiros

Dividas a tercerios Médio / Longo prazo 2024 2023 2022 2021 2020
Financiamentos obfidos 2234853 2655306 3103833 3554183 4026360
Fornecedores de Investimento 158 069 291192 158 069 158 069 158 069
Fornecedores 3216086 3334861 3752669 4012111 1232525
Diferimentos - Concesséo 1108 211
Outras Contas a Pagar - 242297 199 - 463
Caugdes e garantias 170732 208852 208852 208852 208 852
Outras Contas a Pagar 170732 451149 209051 208852 209315
7058683 7183657 7432673 7933215 5626263
Dividas a tercerios Curto prazo 2024 2023 2022 2021 2020
Fornecedores 1429000 1669824 1344908 897530 3671079
Fornecedores de investmento 84767 210797 833418 496976 253 356
Financiamentos obfidos 420031 450014 450428 472160 472080
Credores por Transferéncias e Subidios 106 218 77073 376319 191359 564 376
Outros Credores Diversos totais 230478 352027 64 858 96 091 64 578
Caugdes e garantias 117 172 71193 17 194 10 540 -
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes - - 16 963 - 59943
Credores por acréscimos de gastos 713335 646596 626344 484513 514904
Outros Credores Diversos 1060985 1054789 690971 570065 579482
Estados e Oufros Enfes Publicos 82 060 84 933 83 206 67 745 55 981
2352554 2844668 3153137 2221860 5081449
Resumo dividas 2024 2023 2022 2021 2020
Empréstimos 2654883 3105320 3554261 4026343 4498439
Outras Dividas a Terceiros 5629694 6514283 6773219 6060987 6213241
- Fornecedores e outros credores médio longo prazo 3544887 4077202 4119789 4379032 1599909
- Fornecedores e oufros credores curto prazo 2084807 2437081 2653430 1681955 4613332
Estados e Oufros Entes Pablicos 82 060 84 933 83206 67 745 55 981
Dividas a terceiros 8366637 9704536 10410686 10155075 10 767 660
Provisdes para Riscos e Encargos - Processos em tribunal 415 951 508993 571467 231264 458 321
As dividas totais a terceiros, reportada a 31 de dezembro de 2023, diminuiu cerca de
1.337.898€ durante o ano de 2024, pelo que o montante destas dividas se cifra em

8.366.637¢€.

As outras dividas a terceiros (com exce¢do dos valores associados as caugdes), reportada a 31

de dezembro de 2024, eleva-se ao montante de 5.629.694€, que engloba:

e Divida reconhecida de processos transitados em julgado em Tribunal de situagdes

relativas a anos anteriores;

e Registo de juros resultantes das dividas vencidas com as Aguas do Norte e que fizeram
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Tm a Processos em Tribunal entretanto transitados em julgado);

parte integrante do acordo com eles celebrado;

e Acordos de pagamento de faturas relativas a periodos anteriores (alguns respeitantes

,,,))ﬂjx e Divida contraida em anos anteriores, mas so faturada e/ou refletida na contabilidade

nos anos subsequentes.

Importa ainda referir que este valor reflecte uma série de factores nomeadamente:

e Registo de divida, respeitante a exercicios anteriores a 2013, indeminizagdo a empresa
NVE pela obra nio realizada do Edificio destinado a GNR fruto do chumbo do Tribunal
de Contas em 2013, Indemnizagdo aos herdeiros de Anténio Vieira pela aquisicdo de
terreno na construcdo da variante de Tabuago e pagamentos efectuados a Pedro
Adrega por obras realizadas até Novembro de 2013, num valor global de 247 000 €. De
referir que todas estes valores resultam de processos judiciais contra o Municipio de
Tabuago;

e Enorme acréscimo na conta corrente da ADSE num valor superior a 300 000 €;

O récio de endividamento em 2024 ¢é de 1,07 o que nos mantém a cumprir com o que a Lei
exige. Se considerarmos que em 2013 este indicador ascendia a 2,43 conseguimos
percepcionar o enorme rigor que tem sido colocado na estratégia econémica deste executivo
sem necessidade de recorrer & austeridade e sem ter existido auséncia de Investimento como

se pode comprovar no presente relatério.

Mapa de divida total (Lei n.° 73/2013) 2024 2023 2022 2021 2020
Divida total 8675185 9329068 10184440 9814465 10401 200
Limite de divida 12116732 11081275 10581 367 10348 848 10102 058
Excesso de divida (3441547) (1752207) (396927) (534 383) 299142
Racio de divida 1,07 1,26 1,44 1,42 1,54
Receita corrente liquida (média ulimos 3 anos) 8077821 7387516 7054245 6899232 6734705

Nota: no foi considerado o valor das dividas das enfiades reevantes para efefios de calculo da divida total
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Importa ainda realgar que este indicador em 2013, ao situar-se nos 2,43, levava a que o
Municipio se encontrasse numa situacdo de poder aderir facultativamente ao FAM — Fundo de
Apoio Municipal. Em 2023, e fruto do esforgo e rigor que o Municipio imprimiu a gestdo
financeira ao longo dos dltimos anos, o facto de fecharmos 0 ano com o racio de divida em
1,26 colocou-nos a cumprir com os limites do endividamento municipal. E em 2024 manteve-
se esta linha de actuacdo e o racio desceu para 1,07.

No que se refere aos juros e gastos similares suportados, vinha-se a notar uma evolugdo
positiva até ao final de 2018. Todavia, em 2019 esta tendéncia ndo se verificou, sendo que o
valor incorrido foi de -150.832,81€, no ano de 2020 foi de -244.435,92€, no ano de 2021 foi de
-211.006,23€, no ano 2022 foi de -201.685,60€, no ano 2023 foi de -299.466,93€ e no ano de

2024 de -378.383,94€ essencialmente devido ao aumento das taxas de juro dos empréstimos e

dos acordos de pagamento.

Como ja foi referido em anos anteriores a principal causa para o resultado negativo prendeu-
se com o empréstimo de Saneamento Financeiro que em 2018 gerou um custo de 69.871,49¢€.
O Plano de Saneamento Financeiro contraido em 2009 passou a exigir uma elevada
disponibilidade financeira a partir do ano de 2013 pois 0 Municipio comecou a pagar juros e
amortizacbes de capital, a que correspondia um valor trimestral médio de 254.252,68€. Em
junho de 2018 foi feita uma operagao de substituicdo deste empréstimo, nos termos do art.2
812 do Orcamento de Estado para 2017, aprovada em Assembleia Municipal de 22/12/2017,
com visto de Tribunal de Contas de 17/05/2018, que originou o pagamento semestral de
amortiza¢bes de capital e juros do novo empréstimo de cerca 189.000€. Os juros suportados
refentes aos empréstimos bancdrios em 2023 totalizaram o valor de 143.366,45€ e em 2024
totalizaram o valor de 156.962,71€, este aumento de cerca de 9,48% deve-se ao aumento das

taxas de juros, pois ndo se contratou mais nenhum empréstimo em relagdo ao ano anterior.

Relativamente aos empréstimos de médio e longo prazo, previamente autorizados, contraidos
e utilizados junto de Instituicdes Bancdrias e do IHRU, o seu montante em 2024 é de
2.654.883,16€, sendo que deste valor 420.030,64€ é exigivel a curto prazo e 2.234.852,52€ é

exigivel a médio e longo prazo. E de referir que estdo incluidos neste dltimo valor

10
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W/Z.O43.896,67€ do empréstimo referente ao Plano de Saneamento Financeiro, portanto cerca

de 91% do valor total dos empréstimos exigivel a médio e longo prazo.

Apesar de o imobilizado nd3o estar ainda todo inventariado e avaliado, foram efetuadas

depreciagdes de parte do imobilizado.

4 — Execucdo Orcamental

A andlise do quadro abaixo permite-nos aferir que se verificou um aumento da receita total

até final de 2024, assim como da despesa total.

Execugdo Orgamental
Evolugdo Ano 2022 2021 Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024
Receitas/iDespesas  |Furp Execugao|Euro Euro Execugao|Euro Execugao|Euro Execugio
Receita Total 8608464,51€  6529%| 9076610,45€ | 8911396,67€ 66,60%| 10859 899,16 € 7536% 11110180,98€  81,72%
Receita Corrente 6922 74711€ 7405 155,00€ | 7834 646,91 € 8993 662,38 € 9457 105,69 €
Receita Capital 1685717,40€ 1671455,36€ | 1076749,76 € 1866 236,78 € 1653 075,30 €
Despesa Total 8593178,60€  64,55%| 9 047 687,37 € | 8926 006,88€  60,33%| 10706 760,95€  66,16%| 11150656,81€  80,45%
Despesa Corrente 5914 590,25 € 6739114,24€ | 7413682,10€ 8503916,14€ 9361290,40€
Despesa Capital 2678 588,35 € 2308573,13€ | 1512324,7B€ 2202844,81€ 1789 366,41 €

Em 2021 quer a receita quer a despesa total aumenta cerca de 5%, na receita através da
receita corrente e na despesa também na corrente.

Em 2022 quer a receita quer a despesa total diminuem cerca de 1%, na receita através da
receita de capital e na despesa também na de capital.

Em 2023 a Receita Total sofre um aumento de cerca de 22% sobretudo devido a receita de
capital e a Despesa Total opera também um aumento, mas de cerca de 20%, também devido
sobretudo a despesa de capital.

Em 2024 a Receita Total teve um aumento de cerca de 2% devida principalmente por via da
Receita Corrente que teve um aumento de cerca de 5%.

Na Receita de Capital em 2020 a situagdo é similar a 2019, e em 2021 a situagdo mantem-se
idéntica & de 2020. Ja em 2022 assiste-se a uma acentuada diminuigdo da Receita de capital,

na ordem dos 36%, que reflecte uma diminuigdo de mais de 73% (no valor de -420.046,00€) na
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receita proveniente do Orgamento e Estado a que se refere o artigo n? 352, n? 3 da Lei n?
73/2013 e de mais de 33% (no valor de 179.626,60€) da receita referente a comparticipacdes
de projectos co-financiados, mas que esta ultima esta directamente ligada a fase de execucio
dos mesmos. Em 2023 a Receita de Capital verifica um aumento de cerca de 73% em relagdo a
2022 que se deve essencialmente ao aumento de cerca de 322% (no valor de +496.882,00€) na
receita proveniente do Orgamento e Estado a que se refere o artigo n2 352, n2 3 da Lei n®
73/2013, revertendo assim o que se tinha operado ao nivel desta receita no ano anterior e de
mais cerca de 85% (no valor de 301.438,02€) da receita referente a comparticipacbes de
projectos co-financiados, mas que esta Ultima estd directamente ligada a fase de execu¢do dos
mesmos, como ja antes foi referido.

Em 2024 a Receita de Capital diminuiu cerca de 11,42% operada pela diminuicdo das
Transferéncias de Capital, sobretudo no que as transferéncias referentes a comparticipa¢des
de projectos co-financiados (- cerca de 67%, no valor de -439.727,24€) diz respeito, mas que
estd directamente ligada a fase de execugdo dos projectos/obras. O que foi em parte
compensado pelo facto de as transferéncias a que diz respeito o artigo n2 352, n? 3 da Lei n?

73/2013 ter aumentado mais cerca de 36% (no valor de 236.549,86€).

A despesa em 2021 verifica um aumento de cerca de 5% nas despesas correntes.

Em 2022 constata-se um aumento de cerca de 10% nas despesas correntes, essencialmente
devido transferéncias correntes (para a qual contribui sobretudo a Transferéncia de
Competéncias na area da Educagdo) com um aumento de cerca de 69% e aos custos com
pessoal com um aumento de cerca de 4%.

Em 2023 a Despesa corrente apresentou um acréscimo de cerca de 14%, essencialmente
devido as despesas com juros e outros encargos com um aumento de cerca de 136%, as
despesas com a aquisicdo de bens e servicos com um aumento de cerca de 22% e ainda &s
despesas com pessoal com um aumento de cerca de 9%, tendo ainda as transferéncias
correntes diminuido em cerca de 7%. O que se atentos ao facto de em 2023 as Transferéncias
de competéncias na area da Educagdo ja se reflectiram na totalidade do ano e as da Acgdo
Social desde Abril de 2023 deu-se aqui um efeito mais acentuado da diminuicdo destas

Gltimas.
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A Em 2024 a Despesa Corrente apresenta um aumento de 10%, principalmente devido as
%\8‘7 Transferéncias Correntes {estas Ultimas aumentaram de cerca de 77%), devido sobretudo as
(A

competéncias acrescidas do Municipio operadas pelas Transferéncias de Competéncias na drea

{;@?da Educagdo, Accdo Social e Salide mas também no apoio as familias, associages, institui¢des
%' e ao desporto.

Nos Gltimos anos tem-se procurado melhorar as execugdes orgamentais, o que também esta
relacionado com o facto de os Orcamentos Anuais do Municipio terem sido significativamente
reduzidos e pelo facto de se terem operado revisdes orgamentais que resultaram de

negociacdes de processos de dividas de outros exercicios.

4.1 — Modificacoes ao Orcamento Inicial

Ao longo do ano o orgamento da receita do Municipio foi objecto 1 alteracdo permutativa e 1
alteracdo modificativa, o orcamento da despesa foi objecto de 17 alteragdes permutativas e 1
alteracdo modificativa. O Plano Plurianual sofreu 13 alteragdes permutativa e 1 alteragdo

modificativa.
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4.2 — Resumo da Execucdo Orcamental

1 E H0o al Grav E E 1

Receitas Dotagdes Iniciais co:r'::[é::s Execz‘:;;zio o Gr:ll:mneelra 2023 i Financoira 2022 = Gr::::::;::in

[ R Totals [ 18.200.000,00 € | 13.861.065,33 € | 11.376.209,58 € |  81,56% | 10.972.879,54 €| 7536% | 09.030.987,26€| 66,60%
R Correntes 13.939.079,00€ | 11.771.160,69¢€ | _ 9.457.105,69 € 79,76 € |  8.993.662,38€ 74,60%|  7.834.646,91 € 65,26%
01 Impostos Directos 846.200,00 € 846.200,00 € 857.819,65 € 101,37% 885.943,14 € 112,69%| 79635826 € 104,68%
02 Impestos Indirectos 4,200,00 € 2.900,00 € 1.129,88 € 38,96% 5.719,49 € 376,28% 1.051,37 € 100,13%
04 Taxas, Mulias e Outras Penalidad 222.350.00 € 222.350,00 € 70.993,17 € 32,00% 41.488,79 € 18,51% 4228737 € 19,69%)
05 Rendimentos de Propriedade | 460.000,00 € 460.000,00 € 227537 € 0,49% 3.026,01 € 99,21%) 6.179,96 € 61,80%
06 Transferéncias Correntes 8131.329,00€ | 9.143.710,69€ |  7.499.249,34 € 82,02%|  7.147.739,76 € 85,79%|  5.895.903,05 € 76,69%
07 Venda de Bens e Senvigos Correntes|  3.615.000,00 € | 1.006.000,00 € 932.007,62 € 85,78% 809.995,16 € 38,14%) 888.039,53 € 31,92%
08 Oufras Receitas Correntes _ 660.000,00 € | 90.000,00 € 93.690,66 € 104,00% 99.749,03 € 14,99%) 204.827,37 € 33,30%
Receitas de Capital 4.260.921,00€ |  1.823.786,05€ | 1.653.075,30€ 90,64%|  1.866.236,78 € 77,97%|  1.076.749,76 € 74,80%
09 Vendas de Bens de | i 60,00 € 60,00 € - € - € - - € 0,00%
10 Transferéncias de Capital 3.276.851,00€ | 1.432.516,00€ | 1.653.075.30€ 115,40%|  1.866.236,78 € 91,33%|  1.076.7439,76 € 98,84%
12 Passivos Fi 1.010,00 € 1.010,00 € - € - € - - € 0,00%
13 QOutras Receitas de Capital 983.000,00 € 390.200,05 € - € - el - € 0,00%)
[ Outras Receftas | [ 266a1859€|  26611850¢€ 100,00%] 11298038 € | 100,00%] 12759059 € | 100,00%|
| 16 Saldo da Geréncia Anterior | | 26611859¢€ 266.118,59 € | 100,00%|  11298038€|  100,00%]  12759059¢ 100,00%)

11,42€
Despesas Dotagses Iniciais: Dotagdes Execugio em Gra_u E _ E: em |GrauE & 50 em |Grau Execugao
Corrigidas 2024 Financeira 2023 Financoira 2022 Financeira

Despesas Totais 18.200.000,00 € | 13.861.065,33 €| 11.150.656,81 € 71,01% 10.706.760,95 € 66,16% 8.926.006,88 € €0,33% [
Despesas Correntes | 13172737,00€ | 11.316.166,44€ |  9.361.290,40 € 72,58%|  8.503.916,14 € 68,71%|  7.413.682,10 € 66,86%
01 Despesas com o Pessoal 4,017.290.00€ |  3.881.295,39€ |  3.778.937,18¢€ | 93.52%|  3.662.933,51€ 90,13%|  3.362347,79€ 90,27%
|02 Aauisicao de Bens e Servicos 6.817.047,00€ | 5.451398,07€| 3.958.200,20€ 60,08%]  3.696.947,64 € 56,79%|  3.022.767,18 € 51,06%
03 Juros e Outros Encargos 406.000,00 € 380.625,93 € 360.682,34 € 94,76% 335.750,66 € 100,00% 142.468,40 € 99,21%
04 _Transferéncias Correntes 1.540.800,00€ |  1293.629,16€ | 1.027.115,79¢€ 56,41%) 581.627,03 € 46,21%, 62797140 € 53,01%|
05 Subsidios o 95.200.00 € 56.647,77 € 52.825,46 € 93,25%) 68.130,37 € 84,47% 70.357,92 € 98,12%
06 Outras Despesas Correntes 296.400,00 € 252.570,12 € 183.529,43 € 65,06% 158.526,93 € 51,86% 187,769,441 € 62,43%
| Despesas de Capital 5.027.263,00€ |  2.544.898,89€ |  1.789.366,41€ 64.07%|  2.202.844,81€ 56,78%| 151232478 € 39,96%
[07_Aquisigio de Bens de Capital 3.806.103,00€ |  1.633.412,83€ | 981.250,25 € 51,24%|  1.510.883,10€ 47,80% 776.066,08 € 23,53%
08 Transferéncias de Capital | 762.900,00€ | 456.189,71€ | 357.679,81¢€ 75,22% 243.020,55 € 60,21% 257.260,63 € 72,38%
09 Activos Financeiros 100,00 € - £ - £ - €] 6.915,74 € 100,00%
10 Passivos Financeiros 453.300.00 € | 450.436,35 € 450.436,35 € 100.00%) 448.941,16 € | 100,00% 472.082,33 € 100,00%
11 Outras Despesas de Capital 4.860,00 € 4.860,00 € | - €] € = € 0,00%
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Receitas Correntes 2022 2023 2024

Impostos Directos 796 358,26 € 885043,14 € 857 819,65 €
Impostos Indirectos 1051,37 € 571949 € 1129,88 €
Taxas, Multas e Outras Penalidades 42 287,37 € 41 489,79 € 70933,17 €
Rendimentos de Propriedade 6179,96 € 3026,01€ 2275,37 €
Transferéncias Correntes: 588241844 € 7104 828,56 € 7499 249,34 €
FEF 4 863 398,00 € 5 295 050,00 € 4949612,00 €
Fundo Social Municipal 86 318,00 € 89361,00€ 105 404,00 €
Participagao Variavel RS 100 922,00 € 112773,00 € 124 059,00 €
Esstado art? 35, n.°3 da Lei73 /2013 887 458,85 €
Transferéncia Competéncias - Lei 50/2( 440481,92€ 767 932,00 € 995 033,00 €
Participagéo no VA 37 230,80 € 49 296,00 € 79010,02 €
Oufros 354 067,72 € 790 416,56 € 31324971 €
Venda de Bens e Servigos Correntes 888 039,53 € 809 995,16 € 932 007,62 €
Outras Receitas Correntes 218 311,98 € 142 660,23 € 93 690,66 €
7834 646,91 € 8993 662,38 € 9457 105,69 €

Quanto as receitas correntes do Municipio verifica-se em 2024, em rela¢cdo a 2023, um
aumento de cerca de 5,15%.

Ao nivel das transferéncias correntes em 2024 verifica-se um aumento de 5,5% e que se
operou essencialmente por um conjunto de circunstancias, nomeadamente por via do
aumento de cerca de 17% do Fundo Social Municipal, aumento de cerca de 10% da
participagdo no IRS, aumento de cerca de 60% na receita de Participagdo no IVA, aumento de
29% da receita referente a Transferéncia de Competéncias na drea da Educagdo, da Acgdo
Social e da Sadde (esta ultima operou-se em 01/01/2024) no valor de 227.101,00€. Mas o
aumento mais significativo deve-se ao facto de em 2024 a receita a que alude a artigo n2 358,
n 3 da Lei n? 73/2013, por via do Orgamento de Estado para 2024, permitir que metade

daquela receita fosse considerada Receita Corrente, o que em 2024 corresponde ao valor de
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887.458,85€. Deu-se ainda uma diminuicdo de cerca de 7% das transferéncias do FEF (Fundo
de Equilibrio Financeiro).

Ao nivel dos impostos directos verifica-se uma diminuicdo de cerca de -3,17% devido a

' o*:) diminuicdo da cobranga de IMT (Imposto Municipal sobre TransmissGes Onerosas de imdveis)

de cerca de -18%, aumento do IUC (Imposto Unico de Circulagio) de cerca de 2%, aumento da
Derrama de cerca de 19%, diminui¢do do IMI (Imposto Municipal sobre Iméveis) de cerca de -
1%, de notar que este dltimo em 2024 tem um peso de cerca de 58% no total destas receitas.
Verifica-se um aumento de cerca de 15% na Rubrica Venda de Bens e Servigos Correntes (que
tém a ver com o aumentos de cerca de 15% operado nas rendas (sendo o valor mais relevante
o referente ao Parque Edlico), de cerca de 8% da venda de agua e de cerca de 30% do
saneamento.

Como podemos constatar o Municipio é muito dependente do Orgamento de Estado, onde as

transferéncias correntes representam cerca de 79% do valor arrecadado de receita corrente.

Receitas de Capital 2022 2023 2024
Vendas de Bens de Investimento - € - € - €
Transferéncias de Capital: 1076 749,76 € 1866 236,78 € 1653 075,30 €
FEF 568 775,00€ 559942,00 € 54995790 €
Estado - art.35° n®3 Lei 73/2013 154 027,00 € 650909,00 € 887 458,86 €
Estado - Participacao comunitaria em Projeci 35394776 € 655 385,78 € 21565854 €
Passivos Financeiros - € - € - £
Outras Receitas de Capital - € - £ - £

1076 749,76 € 1 866 236,78 € 1653 075,30 €

As Transferéncias de Capital em 2023 operam um aumento de cerca de 73%, essencialmente
devido as receitas prevista no n23 do artigo 352 da Lei n2 73/2013 de 03 de Setembro, teve um
aumento de cerca de 322% em relagdo a 2022 e as receitas referentes a comparticipagdes de
Projectos co-financiados com um aumento de cerca de 85%, mas é de referir também uma
diminuicdo do FEF de capital de cerca de 1,55%.

Nas Transferéncias de Capital em 2024 verifica-se uma diminuicdo de cerca de 11,42%,
essencialmente devido as receitas referentes a comparticipacées de Projectos co-financiados
com uma diminui¢do de cerca de 67%, cujo peso relativo é muito significativo, mas que esta

inteiramente dependente da execucdo dos projectos/obras e da sua liquidagdo por parte das
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Amntidades, mas é de referir também uma diminuigdo do FEF de capital de cerca de 1,8%.,

Jict

\,] quanto as receitas prevista no n?3 do artigo 352 da Lei n? 73/2013 de 03 de Setembro, teve

“A

um aumento de cerca de 36,3% em relagdo a 2023.

e

AN

Em termos estruturais, o0 Municipio regista receitas de capital provenientes essencialmente de
transferéncias e como podemos constatar estd muito dependente de financiamentos

comunitarios e estatais para a implementagdo das suas politicas de investimento.

4.4 — Execucdo da Despesa

A despesa corrente total do ano apresenta um aumento de cerca de 10% comparativamente
ao ano anterior, que se deve as seguintes situagSes: a0 aumento da rubrica aquisicdo de bens
e servicos em cerca de 7%, ao aumento da rubrica juros e outros encargos em cerca de 7% e
ao aumento da rubrica “Despesas com pessoal” em cerca de 3%, e principalmente & rubrica

transferéncias correntes com um aumento de cerca de 77%

Nas despesas com pessoal em 2022 deu-se um aumento de 4% em relagdo a 2021 que se
considerarmos as despesas de salde que aumentaram para os 11%, pois estas despesas
tiveram um aumento de cerca de 72%.

Em 2023 estas despesas sobem cerca de 8,50% em relagdo a 2022, mas se considerarmos as
despesas de satide sobem para 9,27%, pois estas tiveram um aumento de cerca de 23,82% e
s3o despesas sobre as quais o Municipio ndo tem qualquer tipo de controlo.

Em 2024 as despesas com o pessoal aumenta cerca de 3% em relagdo a 2023, e 0 aumento
deve-se principalmente ao aumento de cerca 3,66% no vencimento base e também ao
aumento de cerca de 5,67% das contribuicbes para a Seguranga Social e Caixa Geral de

Aposentacoes.
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Despesas Com pessoal 2022 2023 2024
Vencimentos base 2496 651,17 € 2689 056,07 € 278738454 €
Subsidio de Refeigéo 218154,85 € 24977846 € 208 978,96 €
Ajudas de Custo, Horas extras e Outros Abc 66 716,87 € 79 800,83 € 81546,14 €
Seguranga Social (inclui CGA) 551 908,39 € 598 146,91 € 632 064,75 €
Despesas de Salde 176 785,07 € 21890349 € 206 497,65 €

3510216,35€ 3835 685,76 € 3916 472,04 €

Como podemos constatar no quadro seguinte a despesa de capital em 2024 teve uma
diminuicdo de cerca de -18,8% (devido a rubrica “Aquisicdo de Bens de Capital” com uma
diminuicdo de cerca de 35%, de notar que esta despesa representa cerca de 84% do total das
despesas de capital), as despesas de capital referente a “Transferéncias de Capital” tiveram um
aumento, em 2024 em relagdo a 2023, de cerca de 47%, mas ndo tdo relevantes em termos de

valores absolutos.

Despesas de Capital 2022 2023 2024
Aquisi¢do de Bens de Capital 776 066,08 € 1510 883,10 € 981 250,25 €
Transferéncias de Capital 257 260,63 € 243 020,55 € 357 679,81 €
Activos Financeiros 6915,74 € - € - £
Passivos Financeiros 472 082,33 € 448 941,16 € 450 436,35 €

Outras Despesas de Capital - € - € - £
1512324,78 € 220284481¢€ 1789 366,41 €

A aquisicdo de bens de capital (reflectida no PPI) representou, em 2022, cerca de 51% do total
da despesa de capital, esta percentagem em 2023 subiu para cerca de 69% e em 2024 diminui
para cerca de 55%.

As transferéncias de capital registam uma diminuicdo de cerca de 19% em 2022, em 2023
diminuiram cerca de 5% em relagdo a 2022. Em 2024 registam um aumento de cerca de 47%
devido sobretudo ao apoio a instituicdes sem fins lucrativos E de referir, que o maior valor,
deste tipo de transferéncias, dizem respeito aos Acordos de Execucdo celebrados com as
Freguesias, que em 2016 representaram um valor global de 150 000 €, em 2017 de 200 000 € e
em 2018 no valor de 250 000 € e que em 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 manteve 0 mesmo
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alor do ano anterior, valor que corresponde a cerca de 65% do valor global de FEF por elas
recebidos.

De mencionar ainda que o saldo apurado da execugdo orgamental em 31 de dezembro de

) 2024 ndo cumpre com o estipulado no art.2 40 da Lei 73/2013, pelo facto de as receitas

correntes serem inferiores as despesas correntes e média das amortizagdes anuais dos

empréstimos, pelo que este valor tem de ser compensado no ano de 2025.

4.5 - Execucdo do Plano de Actividades Municipal

O mapa infra permite-nos aferir da afetagdo das verbas as atividades municipais mais

relevantes consubstanciadas em projetos do Plano de Atividades Municipais (PAM).

2024 2023 2022
e Previsto Erccutado202s |CPU0EEOUBO| o orgpy [CTUODXEUTD o g0z [CRU de Brecuigdo
Financeira Financeira Financeira
| 1|Fungbes Gerais 277134,42€ 79331,32€ 34,93%|  106831,92€ 85,69%| 11611294€ 92,31%|
[ 2|Fungdes Sociais 2952970,36€ | 1185466,09€ | 40,14%| 224199527 € 7529%| 1955310,85€| 62,01%
| 3|FungBes Econémi 1003 570,50 € 224 306,26 € 22,35%| 488 14419€ 4017%| 14169951 € 25,74%
[ 4 Fungdes Diversas Nao Especificadas 1344514,42€ 635 622,28 € ] 47,25%| 758 047,73 € 63,03%| 90902044 € 77,78%

Em 2023 as func¢des diversas ndo especificadas representam cerca de 21% das verbas afetadas
ao PAM das quais se destacam as despesas para amortizagdo de Empréstimos (em 2023 o
valor foi de 448.941,16€). Em 2024 as fungles diversas ndo especificadas representam cerca
de 30% das verbas afetadas ac PAM das quais se destacam as despesas para amortizagdo de
Empréstimos (em 2024 o valor foi de 450.436,35€).

Os projetos afetos a fungdes sociais representavam em 2023 cerca de 62% do total das verbas
afectas ao PAM. Os projetos afetos a funges sociais representam em 2024 cerca de 56% do

total das verbas afectas ao PAM.

4.6 — Execucdo do Plano Plurianual de Investimentos
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O mapa seguinte permite-nos aferir da forma como o Municipio executou o Plano Plurianual
de Investimentos (PPI) ao longo dos Ultimos trés anos.

No ano de 2024 constatamos que foi dada prioridade as fung¢des sociais e econdmicas, alids
como vem acontecendo nos Ultimos anos, representando estas, respectivamente, cerca de

38% e 51% do valor executado do PPI.

2024 2023 2022
PRI Craule 5 ;
Previsto Broculado2023 | ouie OUGR0( o203 [P S ERRER o 2022 G'a‘;ide S
1|Fungbes Gerais 253963,32€ 31231,93€ 12,30% 148 175,10 € 66,70%) 96 533,16 € ) 35,70%]
2|Fungdes Sociais 814 964,27 € 109 302,01 € | 13,41%) 811743,08€ 73,11% 387 959,53 € 29,08%
3|Fungdes Econdmicas 559 667,24 € 144 954,69 € 25,90%| 540928,12 € 58,72% 271573,39€ 34,15%
4|FungGes Diversas Nao Especificadas 9678,00 € - €] 0,00%) 10 036,80 € 41,73% 20 000,00 € 45,37%|

5 — Evolucdo da Situacdo Patrimonial, Financeira e Econémica

5.1 - Balanco

A andlise ao Balanco de 2024 permite-nos verificar um ligeiro aumento do Ativo relativamente
ao ano anterior de cerca de 2,8%. Relativamente ao activo corrente verifica-se uma
diminuicdo, relativamente ao ano anterior, de cerca de 4%. O ativo ndo corrente apresenta um
aumento de cerca de 3%, relativamente a 2023. O Patrimdnio Liquido em 2024 regista um
aumento de cerca de 5%. Apesar dos investimentos e obras realizadas ao longo dos anos, nem
sempre comparticipadas, deve ser destacado o referido anteriormente sobre a diminui¢do das

dividas totais do Municipio.

O passivo ndo corrente regista uma diminuicdo de cerca de 1% em relagdo a 2023, devido as
diminuicdes operadas nas rubricas de Provisdes, dos Financiamentos Obtidos, dos
Fornecedores de Investimentos, dos Fornecedores das Outras Contas a Pagar.

O passivo corrente regista uma diminuigdo de cerca de 10% que se deve sobretudo a divida a

Fornecedores, a Fornecedores de Investimentos assim como Outras Contas a Pagar.
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B X Rubricas 31/12/2024 31/12/2023 varia¢ido
G,
oy ATIVO
’Q'/ Ativo ndo corrente
\ o @ 41544 373,95 € 40260326,41€ 1284047,54€ 3,2%
C,&% Ativo corrente
2476 660,13 € 2581327,92€ -104667,79€ -4,1%
}i\x Total do Ativo 44021 034,08 € 42841654,33€ 1179379,75€ 2,8%
PATRIMONIO LiQUIDO
Total Patriménio Liquido 33534 072,57 € 32052723,03€ 1481349,54¢€ 4,6%
PASSIVO
Passivo ndo corrente
7303 901,11 € 7 241 500,97 € 62 400,14 € 0,9%
Passivo corrente
3183 060,40 € 3547430,33€ -364369,93€ -10,3%
Total Passivo 10 486 961,51 € 10788931,30€ -301969,79 € -2,8%
Total Patriménio Liquido e Passivo 44021 034,08 € 42841654,33€ 1179379,75€ 2,8%
5.2 — Demonstracdo de Resultados
Como podemos verificar da analise do mapa, em 2024, as rubricas com varia¢des mais

significativas, relativamente a 2023, sdo:

. As vendas gue apresentam um aumento de cerca de 3%;

. As prestagdes de servicos que apresentam um aumento de cerca de 12%;

. As transferéncias correntes e subsidios obtidos aumentam cerca de 10%;

. Os impostos e taxas apresentam um aumento de cerca de 5%;

.Os trabalhos para a propria entidade apresentam uma diminuigdo de cerca de 13%;

. Os fornecimentos e servicos externos gue apresentam um aumento de cerca de 5%;
. As transferéncias e subsidios concedidos que tém um aumento de cerca de 22%;

. O resultado liquido do exercicio com um aumento de cerca de 146%;

. Os juros e gastos similares suportados apresentam um aumento cerca de 26%.
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Rendimentos e Gastos 2024 2023 variagdo %
Impostos e taxas 953489,75 € 90349791 € 4999184 € 5,5%
Vendas 170 462,67 € 166 003,60 £ 4 459,07 € 2,7%
Prestagdes de servigos 1081116,70€ 963767,12€ 11734958€ 122%
Transferéncias correntes e subsidios 3 exploracdo obtidos 7375075,29€ 6722611,30€ 652463,99¢€ 9,7%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -498 532,83 € -494 880,57 £ -3652,26 € 0,7%
Fornecimentos e servigos externos -3162454,74€  -3012757,16 € -149697,58 € 5,0%
Gastos com pessoal -3598983,66€ -3596441,85€ -2541,81€ 0,1%
Transferéncias e subsidios concedidos -1238590,56 € -1014149,33€ -22444123€ 22,1%
Qutros rendimentos 520754,97 € 523711,39€ -2956,42 € -0,6%
Outros gastos -52 179,02 € -73031,89 € 20852,87€ -286%

Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento 1720858,23 € 1253822,48€ 46703575€ 37,2%

Gastos/reverstes de depreciagdo e amortizagdo -865 270,60 € -760377,92€ -10489268€ 13,8%

Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 855 587,63 € 493444,56 € 362143,07€ 73,4%

Juros e gastos similares suportados -378 383,94 € -299466,93€  -78917,01€  26,4%

Resuitado antes de impostos 477 203,69 € 193977,63€ 283 226,06 € 146,0%

Resultado liquido do periodo 477 203,69 € 193977,63€ 283 226,06 € 146,0%

Assim, o Resultado Liquido do exercicio de 2024 apresenta um saldo positivo no valor de
477.203,69€, é de notar que neste exercicio, a par do ano de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022,
2023 e o agora findo foram efectuados todos os movimentos de acréscimos e diferimento de
custos e proveitos, foram também alteradas as provisdes para cobrangas duvidosas. Mas

também, como ja foi referido, foi possivel efectuar amortizagdes do exercicio.

6 — Fatores relevantes verificados apds o encerramento do Exercicio

Tendo em conta a situacdo econémica e financeira do pais e do Municipio de Tabuaco e ainda
a entrada em vigor do Regime Financeiro das Autarquias Locais (com impacto nas
transferéncias financeiras do Estado para as Autarquias) o Municipio tem de continuar a
assumir uma postura de contengdo e racionalizagdo de despesa que permita dar cumprimento
as suas atribuigbes mais elementares.

A data da elaboracdo deste relatério, Portugal e o mundo continuam a enfrentar, com
dificuldade e preocupagdo, a guerra na Ucrdnia e o conflito em Israel/Palestina, ndo se
conhecendo, nem sendo possivel antecipar, a extensdo dos seus efeitos e das possiveis
limitagbes que enfrentaremos no futuro, acreditando e apresentando o presente relatério

assente no principio da continuidade. Temos ainda vindo a assistir a alteracdes na politica
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4+ omercial dos EUA, com a aplicacdo de tarifas a importagdo de produtos, que podera vir a ter

impactos no comercio internacional e nacional.
Cﬁ'{zq@ @A magnitude, extens3o e durabilidade do atual momento de incerteza, torna a avaliac3do dos
f‘m}\ seus impactos diretos e indiretos, num exercicio 4rduo e incerto. Pelo que & data de hoje o

Municipio ndo tem informaggo disponivel para proceder  sua eventual quantificacdo.

7 — Proposta de Aplicacdo dos Resultados

O Resultado Liquido do Exercicio de 2024 apurado é do valor de 477.203,69€. Propomos que o

referido resultado se distribua da seguinte forma:

Conta 51 — Reforgo de Patriménio 0,00€
Conta 55 — Reservas Legais 30.000,00€
Conta 56 — Resultados transitados 447.203,69€

Tabuago, 14 de Abril de 2025
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2025/04/14 BLC - BALANCO Pdg. : 1
fernanda (amara Municipal de Tabuago Ano : 2024

| I — SE—

Periodo : 2024/01/01  2024/12/31 (Periodicidade Mensal / Periodo Mensal ApGs Apuramento  Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

Datas
; = Y;\b Rubricas Notas ! —
f_\ : ¥ 2024 2023
S f. SO — S—
N _ ATIVO
2V ‘ Ativo ndo corrente 41,544.373,95 40,260.326,41
Ativos fixos tangiveis 40.560.338,35 39.305.810,81
fitivos intangiveis 552.246,60 522.726,60
. Participagbes financeiras 431.609,00 431.609,00
{ﬁ (:“‘( Clientes, contribuintes e utentes 180,00 | 180,00
e
A corrente 2,476.660,42 2,581.328,21
¥ }} Inventirios 30.490,11 29,131,23
:E> Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsdveis 690.013,06 796.490,03
jd Clientes, contribuintes e utentes 63.017,69 83.051,64
Bstado e outros entes piiblicos 77.391,90 76.414,31
Outras contas a receber 1.050.491,89 | 1.004.538,49
Diferimentos 29.490,69 25.368,89
Caixa e depdsitos 535.765,08 566.333,62
Total Ativo 44,021.,034,37 42,841,654, 62
PATRIMONIO LEQUIDO
Patrimdnio Liquido 33.534.072,57 32.052.723,03
Patrimbnio/Capital 11.470.000, 00 11.470.000,00
Reservas 1.767.000,00 1.757.000,00
Resultados transitados 6.710.579,98 6.567.681,80
Outras variagGes no patriménio liquido 13.109.288,90 12.064.063,60
Resultado liquido do periodo 477.203,69 193.977,63
Total Patriménio Liquido 33.534.072,57 32,052.723,03
PASSIVO

Passivo ndo corrente 7.303.901,11 | 7.241.500,97
Provisdes 415.950,55 508.993,16
Financiamentos obtidos 2.234.852,52 ‘ 2.655.305,80
Fornecedores de investimentos 158.069,02 291.191,98
Fornecedores 3.216.085,89 | 3.334,860,84

Diferimentos 1.108.210,64
Qutras contas a pagar 170.732,49 451.149,19
Pagsivo corrente 3.183.060,69 | 3,547,430, 62
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolséveis 106.217,94 77.073,22
Fornecedores 1.428.999,68 1.669.824,33
Estado e outros entes piiblicos 82.060,35 84.932,98
Financiamentos obtidos 420.030,64 450.013,71
Fornecedores de investimentos 84.767, 04 210.796,98
Outras contas a pagar 883.488,47 1.054.789,40

Diferimentos 177.496,57
Total Passivo 10.486.961,80 10.788.931,59
Total Patriménio Liquido e Passivo 44,021.034,37 42,841,654, 62







2025/04/14 DR - DEMONSTRACEO DOS RESULTADOS POR NATUREZA Pag. : 1
fernanda Cémara Municipal de Tabuago Ano : 2024 |

Periodo 2024/01/01  2024/12/31 {Periodicidade Mensal / Periodo Mensal Apds Apuramento Visualizar Contas s/ Mov. ? N Ruros

J H, Datas
Lq, | Rendimentos e Gastos Notas ————
L 2024 2023
q_ET_Q ] _ _ |
Impostos, contribuigdes e taxas 953.489,75 | 903.497,91
Vendas 170.462,67 166.003,60
Frestagles de servigos e concessdes | 1.081,116,70 963.767,12
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 7.375.075,29 6.722.611,30
[fJE; Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e 5.290,24 |
/ W empreendimentos conjuntos
( \*t Trabalhos para a prdpria entidade 17.657,05 89.492,03

sto das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos -498.532,83 -494,880,57

inventarios transferidos
Fornecimentos e servigos externos -3.162.454,74 -3.012.757,16
}; Gastos com pessoal -3.598.983,66 -3.596.441,85
Transferéncias e subsidios concedidos -1.238.590,56 -1.014,149,33
Imparidade de inventérios e ativos bioldgicos (perdas/reversdes) 2.350,50
| Inparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 5.885,60
Provisdes (aumentos/reducdes) 93,042,61 62.473,59
Qutros rendimentos 520.754,97 523,711,39
Outros gastos -52.179,02 -73.031,89
Resultados antes de depreciages e gastos de financiamento 1.720.858,23 1,253.822,48
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo | -865.270,60 -760.377,92
Resultado operacional (antes de resultados finamceiros) 855.587,63 493,444, 56
Juros e gastos similares suportados ‘ -378.383,94 -299.466,93
Resultado antes de impostos 477.203,69 193.977,63

Resultado liquido do periodo ‘ 477.203,69 193.977,63
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2025/04/14 DEC - DEMONSTRAGAO DOS FLUX0S DE CATXA Pag. : 1

fernanda Camara Municipal de Tabuago Ano : 202¢
Periodo : 2024/01/01 2024/12/31 (Periodicidade Mensal / Periodo Mensal Apds Apuramento Visualizar Contas s/ Mov. ? N Furos
\_k | Datas
¥ Rendimentos e Gastos Notas

0./ ~ | 2024 2023
I W—— ] i
Fluxos de caixa das atividades operacionais
ccebimentos de clientes 1.069.069,94 952,261,47
ifientos de contribuintes | 857.819,65 885.943,14

ecebimentos de transferéncias e subsidios correntes 7.296.334,58 6.434.909,28

l"i\ Recebimentos de utentes | 71.847,17 47.209,28
\gl:agamentos a fornecedores -4,218.083,70 -3.978.784,80
\\ Pagamentos ao pessoal -3.756.681,00 -3.654.975,53
(/,\ Pagamentos de transferéncias e subsidios -1.084.048,68 -862.777,95
Caixa gerada pelas operagbes 236.257,96 -176,215,11

/ ufros recebimentos/pagamentos -134.637,72 390.751,46

Fluxos de caixa dag atividades operacionais (a) 101.620,24 214.536,35
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis -863.749,67 -1.352.320,00
Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Transferéncias de capital 1.526.825,50 2,110.693,06
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) 663.075,83 756,373, 06
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Outras operagdes de financiamento 2.275,37 3.026,01
Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Financiamentos obtidoes -437.073,52 -435,219,22

Pagamentos - Juros e gastos similares -360.682,34 -335.750,66
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c -795.480,49 -767.943,87

Variagdo de caixa e seus equivalentes (atbic) -30.784,42 | 204.,965,54

Efeito das diferencas de cémbio

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do pe 566.333,62 361.368,08

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do perio 535.765,08 566.333,62
CONCILIACﬁO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERENCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 566.333,62 361.368,08

Saldo da geréncia anterior (SGA) 566.333, 62 361.368,08

SGA De execugdo orgamental 266.118,59 112.980,38

SGA De operacdes de tesouraria 300.215,03 248,367,70

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 535.765,08 566.333,62

galdo para a geréncia sequinte (SGS) 535.765, 08 566,333, 62

SGS De execugdo orgamental 225.642,77 266.118,59

565 De operagdes de tesouraria 310.122,31 300.215,03
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JANIN

BLC - BALANGO PREVISIONAL

PERIODO

2024/01/01 - 2024/12/31

ANO

2024

C/ VISUALIZACAO DE ACUMULADOS
S/ VISUALIZACAO DE CONTAS SEM MOVIMENTO

Datas
Previsto Previsto
Rubri Not
i Ohes 20e8 2024/12/31 | 2025/12/31
(do periodo) 0,00% 3,00%
ATIVO

Ativo ndo corrente

41.544.373,95 €

41.544.373,95 €

42.790.705,17 €

Ativos fixos tangiveis 40.560.338,35 €| 40.560.338,35 €| 41.777.148,50 €
Ativos intangiveis 552.246,60 € 552.246,60 € 568.814,00 €
Participag¢des financeiras 431.609,00 € 431.609,00 € 444,557,27 €
Clientes, contribuintes e utentes 180,00 € 180,00 € 185,40 €

Ativo corrente

2.476.660,42 €

2.476.660,42 €

2.550.960,23 £

Inventérios 30.490,11 € 30.490,11 € 31.404,81 €
Devedores E)or transferé’nci?s e subsidios 690.013,06 € 690.013,06 € 710.713,45 €
ndo reembolsaveis

Clientes, contribuintes e utentes 63.017,69 € 63.017,69 € 64.908,22 €
Estado e outros entes plblicos 77.391,90 € 77.391,90 € 79.713,66 €
Outras contas a receber 1.050.491,89 €| 1.050.491,89 €| 1.082.006,65 €
Diferimentos 29.490,69 € 29.490,69 € 30.375,41 €
Caixa e depdsitos 535.765,08 € 535.765,08 € 551.838,03 €
Total Ativo 44.021.034,37 €| 44.021.034,37 €| 45.341.665,40 €

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimonio Liquido

33.534.072,57 €

33.534.072,57 €

34.540.094,75 €

Patrimdnio/Capital

11.470.000,00 €

11.470.000,00 €

11.814.100,00 €

Reservas 1.767.000,00 €| 1.767.000,00 €| 1.820.010,00 €
Resultados transitados 6.710.579,98 €| 6.710.579,98 €| 6.911.897,38 €
Outras variagdes no patriménio liquido 13.109.288,90 €| 13.109.288,90 €| 13.502.567,57 €
Resultado liquido do periodo 477.203,69 € 477.203,69 € 491.519,80 €

Total Patriménio Liquido

33.534.072,57 €

33.534.072,57 €

34.540.094,75 €

PASSIVO
Passivo ndo corrente 7.303.901,11 €| 7.303.901,11 €| 7.523.018,14 €
Provisées 415.950,55 € 415.950,55 € 428.429,07 €
Financiamentos obtidos 2.234.852,52 €| 2.234.852,52 €| 2.301.898,10 £
Fornecedores de investimentos 158.069,02 € 158.069,02 € 162.811,09 €

Fornecedores

3.216.085,89 €

3.216.085,89 €

3.312.568,47 €

Diferimentos

1.108.210,64 €

1.108.210,64 £

1.141.456,96 €

Outras contas a pagar

170.732,49 €

170.732,49 €

175.854,46 €

Passivo corrente

3.183.060,69 €

3.183.060,69 €

3.278.552,51 €

Credores por transferéncias e subsidios 106.217,94 € 106.217,94 € 109.404,48 €
Fornecedores 1.428.999,68 €| 1.428.999,68 €| 1.471.869,67 €
Estado e outros entes publicos 82.060,35 € 82.060,35 € 84.522,16 €
Financiamentos obtidos 420.030,64 € 420.030,64 € 432,631,56 €
Fornecedores de investimentos 84.767,04 € 84.767,04 € 87.310,05 €
Outras contas a pagar 883.488,47 £ 883.488,47 € 909.993,12 €
Diferimentos 177.496,57 € 177.496,57 € 182.821,47 €
Total Passivo 10.486.961,80 €| 10.486.961,80 €| 10.801.570,65 €

Total Patrimonio Liquido e Passivo

44.021.034,37 €

44.021.034,37 €

45.341.665,40 €
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DFC - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA PREVISIONAL

PERIODO ANO
2024/01/01 - 2024/12/31 2024
C/ VISUALIZACAO DE ACUMULADOS
S/ VISUALIZACAO DE CONTAS SEM MOVIMENTO
MD Datas
. Previsto Previsto
Rubricas Notas 2024 2024/12/31 2025/12/31
> (do periodo) 0,00% 3,00%
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 1.069.069,94 €| 1.069.069,94 €| 1.101.142,04 €
Recebimentos de contribuintes 857.819,65 € 857.819,65 € 883.554,24 £
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 7.296.334,58 €| 7.296.334,58 €| 7.515.224,62 €
Recebimentos de utentes 71.847,17 € 71.847,17 € 74.002,59 €
Pagamentos a fornecedores -4.218.083,70 €| -4.218.083,70 €] -4.344.626,21 €
Pagamentos ao pessoal -3.756.681,00 €| -3.756.681,00 €| -3.869.381,43 €
Pagamentos de transferéncias e subsidios -1.084.048,68 €| -1.084.048,68 €| -1.116.570,14 €

Caixa gerada pelas operagbes

236.257,96 €

236.257,96 €

243.345,70€

Outros recebimentos/pagamentos

-134.637,72 €

-134.637,72 €

-138.676,85 €

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

101.620,24 €

101.620,24 €

104.668,85 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis

-863.749,67 €

-863.749,67 £

-889.662,16 €

Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Transferéncias de capital

1.526.825,50 €

1.526.825,50 €

1.572.630,27 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b} 663.075,83 €| 663.075,83 € 682.968,10 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Recebimentos - Outras operagdes de financiamento 2.275,37 € 2.275,37 € 2.343,63 €
Pagamentos respeitantes a:
Pagamentos - Financiamentos obtidos -437.073,52 €| -437.073,52€| -450.185,73€
Pagamentos - Juros e gastos similares -360.682,34 €| -360.682,34 €| -371.502,81¢€
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c -795.480,49 €| -795.480,49 €| -819.344,90¢€
Variacdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c) -30.784,42 € -30.784,42 € -31.707,95 €
Efeito das diferencas de cambio
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do pe 566.333,62 €| 566.333,62 € 583.323,63 €
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do perio 535.765,08 €| 535.765,08 €] 551.838,03€
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 566.333,62€| 566.333,62 € 583.323,63 €
Saldo da geréncia anterior (SGA) 566.333,62€| 566.333,62€| 583.323,63¢€

SGA De execugdo orgamental

266.118,59 €

266.118,59 €

274.102,15 €

SGA De operacdes de tesouraria

300.215,03 €

300.215,03 €

309.221,48 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 6535.765,08 €| 535.765,08 £ 551.838,03 £
Saldo para a geréncia seguinte (SGS) 535.765,08 €| 535.765,08 € 551.838,03 €

SGS De execucdo orgamental 225.642,77 € 225.642,77 € 232.412,05 €

SGS De operages de tesouraria 310.122,31 € 310.122,31 ¢ 319.425,98 €







